stræ magistro juvari exoptat, quæ adversarii conatus superans, spe victoriæ et coronæ, coronam sibi facilius promereri videatur. Porro qui sint invisibiles illi hostes, qui cæteros quoque homines, suo iis odio communicato, concitant in nos, 'et cædere nos gestiunt, hæc etiam dicetur.

VERS. 6. Jubet etiam Christi populum hominum impetus sustinere, illosque non reformidare, nec ægritudini animum tradere, sæd dicere : « Dominus mihi adjutor, » et reliqua. — Qui non alta de causa Dei populo invident, nisi quod huic pia doctrina, et mores juxta Deum informati. Inimici autem vocantur, tam qui sensibus instruuntur, quam qui illis carent, impii et scelesti dæmones.

VERS. 8. Non una eademque ratione bonum confidere et sperare in Domino, ac confidere in hominibus et sperare in principibus. Illud enim simpliciter et absolute bonum. Confidere autem et sperare in homine aut in principe non bonum. Hortatur igitur eos qui confidere in homine et in principe sperare non dubitant, ut in semper manente et valido et omnipotenti Deo confidere, non autem in mortali et tam caduco homine sperare discant.

VERS. 10. Impossibile hoc, nisi per exaggerationem dicatur. Qui enim diceret homo unus in Judæa commorans : « Omnes gentes circumdederunt me ? » circumdantes circumdederunt eum bellum agentes, et nomine Domini ultus est eos. Illud enim nomen arma et scutum et præsidium hominis qui eo instructus est. Vide autem an non liceat hæc interpretari juxta illud : « In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ<sup>18</sup>, » dicendo justum a spiritibus nequam circumdari, quippe qui eum titillationibus carnis sollicitant, cæterarumque cupiditatum incitamentis, imo et impiis sermonibus veritatis doctrinam subtiliter et captiose evertentibus. Ipse autem fortiter et strenue, Dei nomine armatus, gentes omnes repellet et in fugam vertet, interdum etiam omnino tollet.

VERS. 12. Non existimare semel victori quietem tibi futuram, et vitam deinceps tranquille peragendam, sed nova te manent prælia. Ne torpeat igitur animus, nec deficiat, sed nomini Domini confidenter adhaereat, quo inimicorum impetus sustinebit. — Apibus simillimum fucorum genus : quippe qui licet apes magnitudine superent, ab indoctis facillime pro apibus habentur. At non mellificant, nec favum fingunt, nec habent quo 'ceræ nocere tentantes repellere possint. E contra mel comedunt, apes singulatim aggrediuntur, ita ut aculeis suis illæ in eos usæ, fucos acervatim enecent, velut fructibus suis nocivos. Per allegoriam autem apis mel et ceram fingens, nil aliud præter Ecclesiam Dei ex-

<sup>18</sup> Psal. c. 8.

pientia ornatam, Ipsa enim operatur, desiderabilis facta et illustris, regibus civibusque ad salutem labores perferentibus, licet infirma virtute sit, quia prædicatione ejus non in persuasibilibus humanæ sapientie sermonibus. Habet etiam aculeum in demonstratione spiritus et virtutis Dei fidem suam probans, ita ut fucorum instar pereant hæreses, veritatis argumento victæ. Unam Dei sapientiam reverita Ecclesia permanet, uti dictum est, potestate Dei exercituum circumdata. Qui ipsi adversantur, non apes, sed « sicut apes » (quos haud inepte fucos diceret, velut favum circumdantes ad mel diripiendum). Idem ardeat etiam « sicut ignis in spinis. » Accendunt enim hæretici verborum et cupiditatum ignem, juxta illud Pauli: « Quæ enim in occulto sunt ab ipsis, turpe est et dicere<sup>19</sup>. » Spinas autem interpretatur Evangelium voluptates<sup>20</sup>. — Non solum autem nulla mulcta notatus est ipse, sed illorum consilia etiam destruxit et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei<sup>21</sup>; quia arma ejus non carnalia, sed potentia Deo<sup>22</sup>, nomen scilicet Dei, unum est eus.

λογισμὸν καὶ πᾶν ὕψωμα ἐπαίρομενον κατὰ τῆς γνώσεως τοῦ Θεοῦ, ἐπαίτερ τὰ ὅπλα αὐτοῦ οὐ σαρκικὰ, ἀλλὰ δυνάτὰ τῷ Θεῷ, οὐχ ἕτερα ὄντα τῆς τοῦ Θεοῦ προσηγορίας, ἡμῶν αὐτοῦς.

VERS. 13. Hæc simul ad Judæos et ad fideles ex gentibus referri possunt. Illi quoque enim prorsus perissent, nisi Deus eos gratia fovisset; hi autem altius etiam impietate fuissent submersi, nisi eos Deus exinde eruisset.

VERS. 14. Ipsum igitur habemus virtutem, et victoriam et materiam canticorum; nam donantem nos omnibus bonis læto animo celebramus. — « Factus in salutem » Dominus, non tunc primum existit, nam perpetuus et æternus. Fit autem in salutem, quando nos salvandos suscipit, eaque ratione interpretanda quæcunque de Christo fieri dicuntur. Non enim factus est Deus Verbum, nec veritas, nec sapientia, nec Filius, sed factus est nobis justitia, et sanctificatio, et redemptio<sup>23</sup>. Nam cum simplex est et æternus, illud, nostri habita ratione, fieri videtur. Ita et Christum et Dominum fecit eum Deus<sup>24</sup>; Christum quidem, hoc est regem, et sacerdotem hominibus imperio subjectis iisque pro quibus sacrificia obtulit; Dominum vero ipsi inservire non dubitantibus. Eodem modo si ea explices quæ de Christo « relative » prædicantur, non errabis.

VERS. 15. « Tabernacula justorum » illa quæ apud Patrem, juxta doctrinam Evangelii. De quibus Salvator ait: « Cum dereliquerit vos, » manna scilicet, « recipiant vos in æterna tabernacula<sup>25</sup>. » Quibus in tabernaculis omnes justi exultant; consecuti sunt enim quæ optaverant bona. Unde egregie dictum est: « Vox exultationis et